MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA

ATA DA 76ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e quarenta e oito minutos, por

videoconferência,  acessível  por  meio  do  endereço  meet.google.com/uam-wkpd-urb,  iniciou-se  a

septuagésima  sexta reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Mecatrônica,  da Universidade

Federal de São João del-Rei.  Estavam presentes, sob a presidência do Coordenador,  Prof.  Diego Raimondi

Corradi, os professores:  Denis de Castro Pereira, Leonardo Guimarães Fonseca, Guilherme Gomes da Silva e

Rone Ilídio  da Silva e a representante  discente Lis  Rodrigues da Silva.  Após a confirmação de quórum, o

presidente deste órgão Colegiado iniciou a reunião agradecendo a presença de todos. O Prof. Diego informou

que a ata da  63ª reunião extraordinária do colegiado já foi cadastrada no SIPAC e publicada na página do

curso, sendo aprovada por unanimidade nesta reunião e em manifestação dos membros através de retorno

em  e-mail  institucional.  Em  seguida,  o  coordenador  apresentou  a  pauta  proposta:  01)  Informes;  02)

Tratamento  Especial  do  discente,  matrícula 2023018930;  03) Solicitação de equivalência do  discente ,

matrícula  2024019182 04) Proposta de disciplina optativa “Programação Competitiva” para o 2º Semestre de

2024  e  parecer  do  professor  Leonardo 05) Solicitação  de  troca  de  modalidade  de  estágio  do  discente

matricula 184400043  6) Equivalência concedida   aos   discentes:   matrícula 174450033, matrícula 17440002,

Equivalência direta concedida ao discente de matrícula 174400062  07) Troca de modalidade de estágio do

discente  matrícula 204400011 por  ad  referendum.  Primeiro  ponto  de  pauta  –  Informes:  (i)A  pauta

apresentada foi aprovada por todos os presentes, por unanimidade, dando inicia assim a reunião. (iII) Envio do

processo do PPC para a PROEN, (iIII) Reunião da PROEN sobre as monitorias e a decisão de manter somente

monitorias voluntárias para o primeiro semestre e somente a liberação de sete bolsas por curso no segundo

semestre de 2024; Segundo ponto de pauta - Tratamento Especial do discente matrícula 2023018930:  prazo

maior para realização de avaliação no período de 04/03/204 a 13/07/2024. Após analisar o caso de tratamento

especial do discente, o professor Denis conclui que poderá ser concedido o aumento de tempo para realização

de avaliação, devido ao quadro exposto pelo referido discente e análise de atestados médicos. A decisão foi

aprovada  pelos  presentes,  sendo  referendada  por  unanimidade; Terceiro  ponto  de  pauta  -

Solicitação de equivalência do discente matrícula  2024019182:  Após análise realizada pelo professor Denis

por “Ad Referendum”, sendo de parecer favorável a todas a solicitações o colegiado do curso também aprova

após  postos  em  votação;  Quarto  ponto  de  pauta  -  Proposta  de  disciplina optativa  “Programação

Competitiva”  no  2º Semestre de  2024 , parecer  do  professor  Leonardo,  Encaminhado  para  o  professor

Leonardo analisar o plano de ensino, ele deu parecer favorável ao oferecimento da disciplina optativa para o

segundo semestre de 2024, por se tratar de uma disciplina  específica da área de computação. A análise foi

aprovada pelos presentes, sendo referendada por unanimidade; Quinto ponto de pauta; Troca de modalidade

de estágio  do  discente  matricula 184400043:  Conforme análise  do histórico  do  aluno,  o  professor  Diego

deferiu por  “Ad Referendum” tendo em vista que ele já cumpriu 2412 horas no curso. Portanto, o professor

Pág. 1 de 2

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

2

https://meet.google.com/uam-wkpd-urb?hs=224

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA

autorizou o referido aluno a trocar a modalidade de estágio para obrigatório. A decisão foi aprovada pelos

presentes,  sendo  referendada  por  unanimidade.  Sexto  ponto  de  pauta;  Equivalência concedida  aos

discentes: matrícula 174450033, matrícula 17440002  Equivalência  direta  concedida  ao  discente

matrícula  174400062;  As  equivalências  deferidas  por  ad  referendum foram  enviadas  à  Divisão  de

Acompanhamento  e  Controle  Acadêmico  (DICON).  Após  apreciação  do  órgão  colegiado  as  decisões  “ad

referendum” foram aprovadas por unanimidade. Sétimo ponto de pauta:  Troca de modalidade de estágio do

discente matrícula 204400011 por ad referendum;  Professor Diego deferiu o pedido do aluno, visto que o

mesmo já cumpriu 2364 horas de curso, sendo que o mínimo é 2178 horas, segundo a resolução CEMEC

N.01/2019.  Posto  em  votação,  este  esse  deferimento  foi aprovado  por  unanimidade  pelos  membros  do

colegiado. Com a pauta totalizada, o Prof. Diego agradeceu a presença de todos e, às dezesseis horas e trinta

minutos a reunião foi encerrada. E para constar eu, Cássia de Fatima Carneiro, lavrei a presente ata que, após

ser aprovada,  deverá ser  assinada pelos presentes.  Ouro Branco,  dezenove de abril de 2024.  Presentes à

reunião: Prof. Diego Raimondi Corradi, Coordenador, Prof. Denis de Castro Pereira, Vice Coordenador, Prof.

Rone Ilídio da Silva, Membro Docente, Prof. Leonardo Guimarães Fonseca, Membro Docente, Prof. Guilherme

Gomes da Silva, Membro Docente e a representante discente Lis Rodrigues da Silva.

Pág. 2 de 2

3
34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/04/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº CEMEC-ATA-RO-076/2024 - CEMEC (12.56)
(Nº do Documento: 2)

 23122.012989/2024-07)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/04/2024 12:49 )
DENIS DE CASTRO PEREIRA

VICE-COORDENADOR

CEMEC (12.56)

Matrícula: ###624#0

 (Assinado digitalmente em 24/04/2024 14:11 )
DIEGO RAIMONDI CORRADI

COORDENADOR DE CURSO

CEMEC (12.56)

Matrícula: ###512#4

 (Assinado digitalmente em 24/04/2024 13:30 )
GUILHERME GOMES DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###666#4

 (Assinado digitalmente em 24/04/2024 12:52 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###479#7

 (Assinado digitalmente em 26/04/2024 08:46 )
RONE ILIDIO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DTECH (12.27)

Matrícula: ###734#1

 (Assinado digitalmente em 28/04/2024 15:50 )
Lis Rodrigues da Silva

DISCENTE

Matrícula: 2044####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 2 2024
, tipo: , data de emissão:  e o código de ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO 24/04/2024

verificação: 180c7eaa99

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf